14/11/2023 16:07 https://www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ver_conteudo.php?protocolo=452409

https://www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ver_conteudo.php?protocolo=452409 1/1

Órgão de Divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7135 - Terça-feira, 14 de Novembro de 2023.

Divulgação: Terça-feira, 14 de Novembro de 2023.     Publicação: Quinta-feira, 16 de Novembro de 2023.

  Executivo - EDITAIS

   Editais

   Secretaria Municipal de Parcerias

   Protocolo: 452409

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA 003/2023
PROCESSO 23.0.000129624-8

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE PARCERIAS - SMP, no uso de suas
atribuições, torna público e convoca os interessados para Audiência Pública HÍBRIDA (PRESENCIAL E VIRTUAL), acerca do
Projeto de Parceria Público-Privada (PPP) na modalidade de concessão administrativa para implantação, operação e
manutenção de usinas fotovoltaicas, com gestão dos serviços de compensação de créditos para o Município de Porto
Alegre, nos termos do art. 21, da Lei 14.133/2021, e arts. 8º, V, "b", 37 e 38 do Decreto nº 21.859/2023, Lei Complementar nº
382/1996 e demais normas aplicáveis. A licitação será realizada através de CONCORRÊNCIA PÚBLICA, com critério de
julgamento de MENOR VALOR DA CONTRAPRESTAÇÃO A SER PAGA PELO PODER CONCEDENTE, em conformidade
com a Lei Municipal nº 9.875/2005, a Lei Federal nº 11.079/2004 e suas alterações posteriores, e a Lei Federal nº
14.133/2021 e suas alterações posteriores e demais normas aplicáveis, observadas as condições fixadas no Edital e seus
anexos.
1. A Audiência Pública abrangerá a íntegra da minuta de Edital, seus Contratos e respectivos anexos e estudos, os quais
estão disponibilizados no sítio eletrônico https://prefeitura.poa.br/smp/ppp-usinas-fotovoltaicas. Informações e
esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos por meio do e-mail parcerias@portoalegre.rs.gov.br.
2. A Audiência Pública será realizada em formato híbrido (presencial e virtual), no dia 28/11/2023, terça-feira, com início
previsto às 19h e com duração máxima de 03h.
3. No formato presencial, a Audiência será realizada no Plenário Ana Terra – Câmara Municipal de Porto Alegre, localizado na
Av. Loureiro da Silva, 255 – Centro Histórico, Porto Alegre/RS.
4. No formato virtual, a Audiência será transmitida por meio da plataforma ZOOM, cujo link de acesso será disponibilizado a
todos os inscritos.
5. Os interessados em participar, virtual ou presencialmente, deverão obrigatoriamente realizar inscrição prévia por meio do
formulário disponibilizado no sítio eletrônico da Secretaria Municipal de Parcerias, até o dia 28/11/2023 às 18h30h.
6. Será assegurado o direito à manifestação aos interessados de acordo com o REGULAMENTO DE
AUDIÊNCIAS PÚBLICAS previamente definidas para o evento, conforme instruções disponibilizadas no sítio
eletrônico https://prefeitura.poa.br/smp.

Porto Alegre, 14 de novembro de 2023.

ANA MARIA PELLINI, Secretária Municipal de Parcerias.

   Edição Completa

https://www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/verifica_assinatura.php?eid=4966&cid=452409&el=e
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4966_ce_20231114_executivo.pdf
javascript:window.print();